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1 ÚVOD

Bankovnictví bezesporu patří ve vyspělých tržních ekonomikách k odvětvím

s nejsilnější dynamikou rozvoje. U nás se přechod z centrálně plánované na tržní ekonomiku

uskutečnil v souvislosti se změnami provedenými po tzv. „sametové“ revoluci, která proběhla

v listopadu 1989. Do té doby, tedy v podmínkách centrálně plánované ekonomiky, u nás

fungoval v podstatě systém „monobanky“, kdy stěžejní úlohu v bankovním systému měla

Státní banka Československá, která direktivně řídila ostatní banky a odsunula je do pozice

svých specializovaných poboček. Od roku 1990 začal vznikat skutečně dvoustupňový

bankovní systém, kde obchodní banky získaly mnohem větší svobodu ve svém rozhodování a

bylo jim umožněno obchodování s penězi a provádění dalších činností, postupně se tedy

banky začaly chovat jako podnikatelské subjekty. S tím ovšem vyvstala potřeba jejich

regulace a dohledu, což se stalo podstatnou náplní činnosti České národní banky.

Banky jsou důležitými institucemi finančního trhu, ne-li vůbec těmi nejdůležitějšími.

Postavení centrální banky se liší v různých typek bankovních systémů, zejména s ohledem na

jejich stupňovitost. Centrální banky vznikaly později než ty obchodní anebo se z původně

obchodní na centrální banku přeměnily. Důvody byly rozmanité, od ničivých dopadů válek

na ekonomiku, přes finanční zájmy panovníků mít vlastní banku na doplnění financí ve státní

pokladně až ke snahám o centralizaci emise peněz v jediné instituci.

Pro činnost centrální banky je důležité její právní postavení a vymezení pravomocí

v právních předpisech. V našich podmínkách je Česká národní banka dokonce ústavně

zakotvena, a to v šesté hlavě Ústavy. Nejdůležitějším zákonným předpisem, který upravuje

působnost a pravomoci České národní banky je pak zákon č. 6/1993 Sb., o České národní

bance, v platném znění. Některé další pravomoci, především v oblasti regulace a dohledu,

jsou zakotveny v zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách, v platném znění. Tyto předpisy byly

mnohokrát novelizovány, neboť bankovní systém se neustále vyvíjí a je potřeba reagovat na

aktuální vývoj, nehledě na potřeby harmonizace našich právních předpisů s právem

Evropských společenství po našem vstupu do EU v roce 2004.

Centrální banky byly v průběhu vývoje pověřovány celou řadou činností, z nichž mezi

nejdůležitější patří provádění měnové politiky a regulace a dohled nad bankovním systémem.

Jejich charakteristickým znakem je rovněž to, že disponují emisním monopolem na

hotovostní peníze. Oblast regulace a dohledu se jeví jako zvlášť důležitá především

s ohledem na aktuální vývoj světové ekonomiky, která v současné době prochází hlubokou
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recesí. Zajímavým a podstatným předělem byl také rok 2006, kdy byla dohledem nad celým

finančním (a tedy nejen bankovním) trhem pověřena Česká národní banka. Došlo tak

v podstatě ke spojení dohledu nad kapitálovým trhem a bankovním sektorem pod jedinou

instituci.
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2 BANKOVNÍ SYSTÉM

Bankovnictví patří dnes v každé vyspělé tržní ekonomice mezi odvětví s nejvyšší

dynamikou rozvoje. Bez kvalitně fungujících bank není myslitelný výraznější ekonomický

pokrok. Vztah bankovního odvětví a ostatních sfér každé ekonomiky je však oboustranný.

Vyspělá ekonomika potřebuje vyspělý bankovní sektor a naopak.

Funkce a způsob fungování bankovního systému jsou určovány v základní rovině

existujícím ekonomickým systémem v dané zemi, jeho podstatou a rozvinutostí. K dalším

relevantním faktorům ovlivňujícím uspořádání a fungování bankovního systému určitě

můžeme zařadit rozvinutost finančního trhu, měnovou stabilitu, směnitelnost měny, zapojení

dané země do nadnárodních struktur, způsob regulace bank či historický vývoj a tradice.

V závislosti na působení těchto faktorů mohou být bankovní systémy v jednotlivých

zemích uspořádány na různých principech.

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BANKOVNÍHO SYSTÉMU

Bankovní systém představuje souhrn všech bankovních institucí v určitém státě a

zahrnuje též jejich vzájemné vztahy a vztahy k okolí. Z této definice vyplývá, že bankovní

systém má dvě navzájem propojené složky, a to složku institucionální a složku funkční.

2.1.1 Institucionální složka bankovního systému

Do institucionální složky bankovního systému spadají jednotlivé banky, členěné podle

hlavní náplně činnosti do několika druhů. Jedním ze základních problémů je v této souvislosti

vymezení samotného pojmu banka.

Budeme-li prozatím abstrahovat od centrálních bank, můžeme banku vymezit

především ekonomicky a právně. Dle tohoto vymezení se bankou rozumí instituce, která

obchoduje a provádí operace s penězi, při své činnosti se řídí právními předpisy a provádí

svou činnost na základě bankovní licence. Ta představuje oprávnění působit jako banka,

především provádět bankovní operace a nabízet bankovní služby. Současně znamená právo a

v řadě zemí i povinnost mít v názvu označení banka (nebo spořitelna, v širším pojetí

příslušných zákonů úvěrové družstvo apod.)

Přidělení licence je vázáno na splnění celé řady podmínek. Každý žadatel o bankovní

licenci musí například disponovat stanovenou výší kapitálu, splňovat morální, odborné,

bezpečnostní, technické a technologické předpoklady apod.
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Mezinárodní banky nejsou součástí bankovního systému daného státu. Řadí se mezi

ně především dvě „celosvětově působící“ banky – Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj

(International Bank for Reconstruction and Development, IBRD, se sídlem ve Washingtonu)

a Banka pro mezinárodní platby (Bank for International Settlements, BIS, se sídlem

v Basileji). Dále sem lze zařadit například Evropskou banku pro obnovu a rozvoj (European

Bank for Reconstruction and Development, EBRD, se sídlem v Londýně), Evropskou

investiční banku (European Investment Bank, EIB, se sídlem v Lucemburku) a další banky.

Multinacionální bankovní holdingové společnosti vyvíjejí aktivity v mnoha zemích

světa obvykle prostřednictvím dceřiných společností. Mohou mít několik hlavních sídel ve

více zemích.

2.1.2 Funkční složka bankovního systému

Funkční složka bankovního systému reprezentuje organizaci, resp. způsoby

uspořádání vztahů mezi bankovními institucemi v dané ekonomice. V této souvislosti je

vhodné rozlišovat především jednostupňové a dvoustupňové bankovní systémy.

2.1.2.1 Jednostupňový bankovní systém

V jednostupňovém bankovním systému provádí v podstatě všechny operace jediná

„centrální“ banka. Často vedle ní působí ještě další banky, které jsou ale specializované na

velmi úzký rozsah bankovní činnosti nebo na konkrétní sektory či oblasti a zároveň jsou

prakticky zcela závislé na rozhodnutích centra, resp. centrální banky – nejsou

podnikatelskými subjekty a jejich rozhodovací pravomoci jsou velmi úzké.

Jednostupňové systémy se vyskytovaly – a vyskytují – především v netržních

ekonomikách. Až do konce osmdesátých let byla jejich existence charakteristická pro většinu

centrálně plánovaných (socialistických) ekonomik. V těchto ekonomikách vznikaly

jednostupňové systémy obvykle po druhé světové válce, a to centralizací dříve existujících

systémů dvoustupňových.

V jednostupňových bankovních systémech centrálně plánovaných ekonomik se

postavení bank, včetně centrální banky, zcela zásadním způsobem liší od postavení bank

v tržní ekonomice. Kromě velmi nízkého počtu bank je základní charakteristikou

jednostupňového bankovního systému v centrálně plánovaných ekonomikách jeho pasivní

role při shromažďování a relokaci peněžních úspor.

Zcela dominatní postavení v jednostupňovém bankovním systému v centrálně

plánovaných ekonomikách má centrální banka, která v podstatě řídí činnost dalších bank.
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Proto je tento systém někdy označován jako systém „monobanky“. V systému hierarchie

řízení však centrální banka zaujímá spíše pasivní postavení, jejíž činnost je řízena (obvykle

měnovým) plánem, který ztělesňuje zájmy vládnoucí politické síly bez větších ohledů na

potřeby ekonomiky. Hlavním cílem, resp. úkolem centrální banky je stejně jako v případě

dalších bank splnění úkolů plánu.

V jednostupňových bankovních systémech centrálně plánovaných ekonomik dále:


[…]


a rizik z nich vyplývajících. Následuje zhodnocení některých argumentů v prospěch a

neprospěch bankovní regulace a dohledu a poté rozebrání bankovní regulace v našem

právním řádu. Ta se skládá ze dvou základních oblastí, kterými jsou podmínky vstupu do

bankovnictví a pravidla obezřetného podnikání. V oblasti podmínek vstupu do bankovnictví

je klíčovým pojmem bankovní licence, tedy povolení působit v České republice jako banka.

Zákonem stanovené požadavky, které musí žadatel o licenci splňovat se nazývají kritéria

autorizace a jsou předmětem posuzování ze strany České národní banky ve správním řízení.

Druhou základní oblast tvoří pravidla obezřetného podnikání. Mezi ně lze zařadit kapitálovou

přiměřenost, úvěrovou angažovanost, pravidla likvidity atd. Dále je v této kapitole rozebrán

bankovní dohled v ČR, který provádí Česká národní banka prostřednictvím 2 základních

metod – dohledu na místě (ten preferuje) a dohledu na dálku. Je nutne zmínit, že vedle

dohledu na individuálním základě existuje i dohled na konsolidovaném základě. Ten je

podmíněn vznikem a fungováním konsolidačních celků v české ekonomice. Zmíněn je i

dohled nad nositeli jednotné licence a vyjmenovány nápravné a sankční prostředky, které má

Česká národní banka k dispozici.

V současnosti nic nenasvědčuje tomu, že by existence centrálních bank v budoucnosti

měla být nějak ohrožena nebo zpochybňována. Centrální banky v současnosti získávají větší

stupeň samostatnosti a odpovědnosti, zejména v měnové politice (kde dochází ke zvyšování

jejich samostatnosti a to i v měnových uniích) a v oblasti bankovní regulace a dohledu. Česká

národní banka nemusí od účinnosti zákona č. 57/2006 Sb., kterým byl novelizován zákon o
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bankách, vyžadovat stanovisko ministerstva financí před rozhodnutím o udělení licence.

Jiným příkladem je sjednocení dohledu nad finančním trhem, kdy 1. dubna 2006 převzala

Česká národní banka agendu Komise pro cenné papíry, Úřadu pro dozor nad pojišťovnictvím

a penzijním připojištěním a Úřadu pro dohled nad družstevními záložnami, které zanikly.

Česká národní banka tedy od tohoto data vykonává dohled nad bankovním sektorem,

kapitálovým trhem, pojišťovnictvím a penzijním připojištěním, družstevními záložnami,

devizový dohled a dohled nad institucemi elektronických peněz.

Největší výzvou pro budoucnost České národní banky tak zůstává vstup České

republiky do eurozóny a s ní plánovaný a očekávaný přechod na EURO jako měnovou

jednotku. Pro naši centrální banku to bude znamenat předání pravomocí v měnové politice do

rukou Evropské centrální banky, resp. systému Evropských centrálních bank, který provádí

jednotnou měnovou politiku v daném ekonomickém prostoru. Hlavním cílem měnové

politiky Evropské centrální banky je cenová stabilita, resp. boj proti inflaci. Zde sice panuje

konsensus mezi jednotlivými zeměmi, ten se však obtížněji hledá v otázkách konkrétního

transmisního mechanismu a nástrojů. Stranou nelze nechat ani existenci dvou specifických

problémů. Prvním je nemožnost prostřednictvím nevhodné měnové politiky vyrovnávat

případné ekonomické rozdíly členských zemí měnové unie. Druhým problémem je existence

v podstatě dvou typů měnových politik – měnové politiky Evropského systému centrálních

bank v Evropské měnové unii a národních měnových politik těch členských zemí EU, které

nejsou členy Evropské měnové unie.
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CZECH NATIONAL BANK – LEGAL STATUS AND

CONTENT OF ATIVITIES

Diploma paper

First chapter is called The Introduction. This chapter describes the filling of my

diploma paper. There is also short outline of tranformation from statism to free economy in

our history. This transformation affects our banking system significantly.

Second chapter defines what the banking system is. It consists of banking institutions

and relations between these institutions. That`s why the banking system has two components

– institutional component and functional component. Institutional component of banking

system implies every single bank. Functional component of banking system comprises

arrangement of all relations between banking institutions. It is proper to make differences

among single stage, two stage and three stage banking systems. Central bank has different

position and legal powers in each of these systems. There is short mention about czech

banking system too.

Third chapter is called The Beginning and Development of Central banks. This

chapter describes main reasons, that causes establishing Central banks in market oriented

economies. Central banks were established later than trading banks and in some states they

were even transformed from trading banks. Part of this chapter is also the development of

Central bank in our territory.

Fourth chapter is called The Legal Status of Czech National Bank. The Czech

National Bank is the central bank of Czech republic and it is established under the

Constitution of Czech republic and carries out its activities in compliance with Act on the

Czech national bank and other regulations (mainly in Act on banks).

Fifth chapter is called The Content of Activities of Czech National Bank. It describes

main functions in monetary policy, issuance of banknotes and coins, payment systems, bank

of state, statistics. Czech National Bank also represents state in international financial

intitutions.

Fifth chapter is called The Banking Regulation and Supervision. It describes

conditions that have to be satisfied by bank to obtain the banking licence and join the banking

system and also special rules (prudential rules), which have to be followed by bank in order

to exist in the banking system. The basic prudential rules are laid down directly in the Act on

Banks. Other part of this chapter deals with The Banking Supervision. There are describes

two basic supervisory methods, they are using by Czech National Bank – off-site and on-site

supervision. Remedial instrumentals and sactions are appointed here too. Integration of the

financial market supervisory authorities into the Czech National Bank was accomplished in

2006. This process should work towards the goals of development and stability of the

financial market, while reducing the regulatory costs of parcipiants, and high transparency

and effective decision-making by the supervisory authorities.

Last chapters include summary and list of literature.
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