POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Konečný Jiří
Téma práce: Česká národní banka – právní postavení a náplň činnosti
Rozsah práce: 71 stran
Datum odevzdání práce: 27.11. 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce je aktuální, ale obecně diplomanty často zpracovávají.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je náročné spíše z hlediska teoretického, respektive pohledu de lege ferenda.

3. Formální a systematické členění práce

Formální i věcné členění práce vyhovuje a splňuje požadavky kladené na práce diplomové.

4. Vyjádření k práci

Kladně hodnotím celou řadu vlastních názorů, mnohdy kritických, které jsou obsaženy v textu i závěru práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem se domnívám, že práce úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant přistoupil k danému tématu samostatným způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s odbornou literaturou i s internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným způsobem, i když na určitých místech je práce až příliš popisná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska stylistického psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- zavedení EURA v ČR

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 3.12.2008

JUDr. Zdeněk Karfík, CSc.
oponent diplomové práce